

**SINAPI - SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL**

ABRANGENCIA: NACIONAL

PCI.818.01 - COMPOSIÇÕES  
ATIVAS ANALÍTICAS COM CUSTO

DATA DE PREÇO : 07/2021 desonerada

CLASSE/TIPO	CÓDIGOS	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
não aferida	COMP 02	SUMIDOURO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 1,6 X 3,4 X 3,0 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 32,9 M <sup>2</sup> (PARA 13 CONTRIBUINTES). AF_05/2018	M		R\$	R\$
INSUMO	4730	PEDRA DE MAO OU PEDRA RACHAO	M3	32,90	51,98	1.710,14
COMPOSICAO	5678	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,5008000	112,00	56,09
INSUMO	3777	LONA PLASTICA PRETA, E= 150 MICRA	M <sup>2</sup>	7,60	1,55	11,78
COMPOSICAO	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,00	19,18	38,36
COMPOSICAO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,00	15,91	31,82
<b>TOTAL UNITÁRIO SEM BDI R\$</b>						<b>1848,19</b>

Alexandre Menegazzo  
Eng. Civil- crea RS 167278